INSTRUCTION DE 10 HEURES

MÉCONNAISSANCE DE LA VIE SACERDOTALE

(SI QUIS IN ME NON MANSERIT)

Si quis in me non manserit, mittetur foras, sicut palmes, et arescet, et colligent eum, et ignem mittent, et ardet.

(Joan. xv, 6.)

Dans notre précédente instruction sur le xv^e chapitre de l'Évangile de saint Jean, nous avons vu ce qu'il advenait du prêtre de qui toutes les facultés : intelligence, volonté, activité, se laissaient pleinement pénétrer par le Christ : *Qui manet in me, et ego in eo*. Cette union, mieux comprise et plus cultivée chaque jour, le rend capable de réaliser sa destinée d'agent du bien dans le monde, quelles que soient d'ailleurs les circonstances et les conditions où il se trouve.

Et le prêtre qui ne demeure pas dans le Christ, en qui le Christ ne demeure pas, qu'advieindra-

t-il de lui? Jésus le dit et le déclare expressément. Pour que rien ne manque à la précision de ses enseignements sur un si grave sujet, après avoir posé la thèse, si vous me permettez cette façon de parler germanique, il pose l'antithèse. Il reprend sa doctrine, la met en relief et l'éclaire, par l'énoncé formel du malheur de ceux qui la méconnaissent et la transgressent : *Si quis in me non manserit, mittetur foras*, et le reste. C'est la contrepartie du langage que nous avons entendu hier et sur lequel nous avons médité.

Si quis in me non manserit. Il y a donc lieu de faire cette supposition! Ce n'est donc point une invraisemblance de croire que des prêtres trahissant, du tout au tout, leur vocation et ses plus élémentaires exigences, s'éloigneront du Christ, se détacheront de lui, à la façon du rameau où ne circule plus la sève de l'arbre, et qui tombe. Les conditions de vie et de fécondité de l'âme sacerdotale étaient l'adhérence plus développée chaque jour, l'union plus intime avec le cep vivant : *Ego sum vitis, vos palmites*¹... *Sicut palmes non potest ferre fructum a semetipso, nisi manserit in vite, sic nec vos, nisi in me manseritis*². C'est le contraire qui se produit : *Si quis in me non manserit*, et la conséquence suit immédiatement : *Mittetur foras sicut palmes*.

Oui, cette supposition douloureuse est fondée.

Joan. xv, 5. — ² Joan. xv, 4.

Oui, dans la sainte Église catholique, il s'est rencontré, il se rencontre, il se rencontrera toujours des prêtres marqués au front du stigmate de cette réprobation tombée des lèvres de Jésus. Très certainement, quoique non nécessairement, cette catastrophe, car c'en est une, s'est vue dans le passé, se voit dans le présent, se verra dans l'avenir. Puisqu'il le faut, quelque malaise que nous en puissions ressentir, essayons d'analyser et de comprendre à fond chacune des menaçantes paroles de notre texte. Dieu veuille, messieurs et vénérés confrères, que ces dures vérités ne soient directement ni immédiatement applicables à aucun de vous!